Об организации пропускного режима

и дополнительных мерах безопасности

        В целях обеспечения безопасных условий пребывания детей в учреждении

образования, а также исключения возможности создания предпосылок для

возникновения чрезвычайных ситуаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Работникам учреждения образования  своевременно производить фиксацию

прихода и ухода с работы в журналах учета рабочего времени.

2. Запретить беспрепятственный доступ в учреждение образования

посторонних лиц, за исключением работников школы и учащихся.

3. Лиц, не связанных с образовательным процессом пропускать в школу по

согласованию с директором школы или лицом его, заменяющим с записью в

“Книге учета посетителей”.

4. Запретить въезд на территорию школы транспортных средств, кроме

специального автомобильного транспорта

5. Запретить осуществлять пропуск лиц с внешними признаками алкогольного

опьянения либо состояния, вызванного потреблением наркотических средств,

психотропных, токсических или других одурманивающих веществ.

6. Незамедлительно информировать руководителя учреждения образования о

лицах, представляющих потенциальную угрозу безопасности окружающих.

7. Ответственность за организацию пропускного режима возложить на

дежурного администратора, дежурного учителя и дежурного первого этажа.

8. Ковалеву А.Г. ответственному за школьный сайт разместить Положение и

приказ о пропускном режиме на сайте школы.

9. Ответственность за соблюдение настоящего приказа возложить на

заместителя директора по ВР, Шпанькову О.А., заместителя директора по УР,

Оборович О.И., заместителя директора по УР, Рябову Е.Н., заместителя

директора по УР, Шрубикову С.И., заместителя директора по ХР.

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Об организации пропускного режима,

повышения уровня безопасности и защищённости

в учреждениях образования

О принятии организационно-практических мер, направленных на

обеспечение безопасности и защищенности, а также об организации

пропускного режима в учреждениях образования, на основании приказа

отела по образованию, спорта и туризма администрации

Железнодорожного района г. Витебска № 22 от 13.09.2022 «Об

организации пропускного режима, повышения уровня безопасности и

защищенности в учреждениях образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществлять пропуск в ГУО «Средняя школа № 2 г. Витебска имени

Ф.Т.Блохина» посторонних лиц только при предъявлении документа,

удостоверяющего личность, с записью в журнале учёта посетителей и

(или) в сопровождении дежурного;

2. Рабочие места дежурных (сторожей) держать на постоянном контроле

руководства школы. Проверять исправность телефонной связи с

администрацией и правоохранительными органами, обеспечивать

постоянное наличие журналов, смены дежурных, инструкций и памяток

(действия при обнаружении возможных угроз безопасности,

возникновении чрезвычайных ситуаций, порядок сообщения о

случившемся, телефоны аварийно-спасательных служб,

подразделений      МЧС, использование системы видеонаблюдения в целях

оперативного обнаружения противоправных действий и опасностей и

т.п.);

         3. Обеспечивать рабочие места дежурных (сторожей) кнопками

тревожной сигнализации, функционирующими в дневное и ночное время,

системами видеонаблюдения.

         4. Исключить сквозной проход и нахождение посторонних лиц на

территории учреждения, обеспечив целостность ограждения, закрытие

входных (въездных) калиток и ворот на запирающие механизмы,

осуществление периодического обхода территории;

         5. Исключить въезд и движение по территории учреждения

автотранспорта, кроме спецавтотранспорта;

         6. Проводить обучающие встречи с привлечением представителей

внутренних дел с персоналом и лицами, осуществляющими контрольно-

пропускной режим, на предмет отработки алгоритмов их действий в

случае экстремальных ситуаций;

7. Проводить, разъяснительную работу с родителями и работниками

учреждения по повышению бдительности в вопросах выявления

возможных признаков экстремистских и террористических действий

(подозрительных лиц, предметов, событий);

         7. Осуществлять контроль за надлежащим выполнением своих

функциональных обязанностей дежурных (сторожей) в дневное, вечернее

и ночное время суток;

         8. Установить меры дисциплинарного воздействия к работникам, не

обеспечивающим должного пропускного режима, показывающим низкий

уровень знаний порядка действий в различных чрезвычайных

(экстремальных) ситуаций.

         9. Персональную ответственность за обеспечение безопасности в

учреждении образования ГУО «Средняя школа № 2 г.Витебска имени

Ф.Т. Блохина» оставляю за собой.